Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение Куртамышского района «Березовская средняя общеобразовательная школа»
	ПРИНЯТО

	Решением Совета Учреждения

Протокол № __ от «__»_____2013 г.

	                                              УТВЕРЖДАЮ Директор МКОУ  Куртамышского района «Березовская СОШ»________Заикина Л.В.. «__» _________ 2013 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о «Березовской основной общеобразовательной школе» -  филиале Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Березовская средняя общеобразовательная школа»
с. Советское
 2013 год

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Березовской  основной общеобразовательной школе- филиале Муниципального казенного общеобразовательного  учреждения Куртамышского района «Березовская средняя общеобразовательная школа» (далее – Филиал) разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Муниципального казенного общеобразовательного  учреждения Куртамышского района «Березовская средняя общеобразовательная школа» (далее - Учреждение).
Деятельность Филиала осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения и настоящим Положением, утверждаемым  Учреждением.
            1.2. Филиал не является юридическим лицом. Наделяется имуществом Учреждения. Имущество Филиала учитывается на отдельном балансе и балансе Учреждения.

            1.3.Филиал является обособленным подразделением, которое расположено вне места нахождения Учреждения и осуществляет часть его функций.

1.4.Полное наименование Филиала: «Березовская основная общеобразовательная школа» -  филиал Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Березовская средняя общеобразовательная школа». Сокращённое наименование Филиала: «Березовская ООШ» -  филиал МКОУ Куртамышского района «Березовская СОШ».

           1.5.Местонахождение Филиала (фактический адрес):  641467, Россия, Курганская область, Куртамышский район, с. Березово, ул. Школьная, д.5. телефон 835249 94380
1.6. Ответственность за деятельность Филиала несёт Учреждение.
1.7. Положение  о Филиале вступает в силу с момента его утверждения директором  Учреждения.

2.Создание, реорганизация и ликвидация Филиала.

Структура Филиала
2.1.Филиал создается, реорганизуется, переименовывается и ликвидируется учредителем Учреждения  – Администрацией Куртамышского района.

2.2.Филиал создан Постановлением Администрации Куртамышского района от  10.06.2013 года  № 39 «О реорганизации  Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Березовская средняя общеобразовательная школа»,  Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Березовская основная общеобразовательная школа» и Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района  «Угловская начальная общеобразовательная школа»  в форме присоединения Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Березовская основная общеобразовательная школа» и Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Куртамышского района «Угловская начальная общеобразовательная школа»  к Муниципальному казенному общеобразовательному учреждению Куртамышского района «Березовская средняя общеобразовательная школа» в качестве филиалов.
2.3.Филиал может быть переименован учредителем Учреждения– Администрацией Куртамышского района на основании ходатайства Учреждения.

2.4.Наименование Филиала, его местонахождение, реквизиты распорядительного документа учредителя о создании, реорганизации, переименовании филиала вносятся в Устав Учреждения в установленном порядке.

2.5. 2.5.Филиал может иметь в своем составе отделения и другие структурные подразделения.

2.6.Необходимость создания, реорганизации или ликвидации структурных подразделений Филиала должна быть обоснована и согласована с Учреждением. Создание, реорганизация и ликвидация структурных подразделений Филиала оформляется приказами Учреждения.
3.Управление филиалом
3.1.Управление Филиалом осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании,  Уставом Учреждения и настоящим Положением.

3.2. Непосредственное управление Филиалом осуществляет руководитель Филиала, назначаемый приказом директора Учреждения  из числа лиц, имеющих, как правило, опыт учебно-методической и организационной работы в общеобразовательном учреждении.

3.4.  Руководитель Филиала осуществляет свою деятельность от имени филиала в соответствии с законодательством Российской Федерации по доверенности, выданной от имени Учреждения за подписью директора Учреждения или иного лица, уполномоченного на это его учредительными документами.
3.5.  Руководитель Филиала в пределах своей компетенции:

-обеспечивает функционирование Филиала;

-организует и обеспечивает исполнение коллективом Филиала текущих и перспективных планов учебно-воспитательной работы Филиала, качество образовательного и воспитательного процессов;

-осуществляет работу по формированию контингента обучающихся, организует работу с родителями (законными представителями) обучающихся;

-несет персональную и полную материальную ответственность за результаты деятельности Филиала перед Учреждением;

-обеспечивает функционирование Филиала в соответствии с Уставом Учреждения, локальными нормативными актами Учреждения и данным Положением;

-представляет отчетную документацию  о деятельности Филиала в Учреждение в соответствии с графиками и отчитывается на заседании Совета Учреждения о деятельности Филиала.
4.Образовательная деятельность Филиала

4.1. Организация образовательного процесса в Филиале  регламентируется Уставом Учреждения, настоящим Положением и локальными нормативными актами Учреждения.

4.2. Основными задачами Филиала являются:

-организация общедоступного и бесплатного дошкольного образования,  начального общего и основного общего образования;

-удовлетворение потребностей детей  в интеллектуальном, культурном, нравственном и физическом развитии посредством получения ими начального общего и  основного общего образования;

-формирование общей культуры личности  обучающихся  на основе усвоения федерального государственного образовательного стандарта;

            -воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви  к Родине, семье;

           - развитие ответственности, самостоятельности и творческой активности;

-формирование здорового образа жизни;

           -сохранение и преумножение нравственных и культурных ценностей общества.
4.3. Филиал, осуществляющий образовательную деятельность, реализует программы дошкольного образования, начального общего и  основного общего образования  в частичном или полном объеме по различным формам получения образования при наличии соответствующей лицензии.
4.4. Нормативный срок обучения по образовательным программам дошкольного образования  составляет 1 год,  начального общего образования составляет 4 года, по образовательным программам  основного общего образования – 5 лет.
4.5.Филиал проходит лицензирование и государственную аккредитацию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об образовании.

4.6.Организацию приема в Филиал осуществляет Учреждение в соответствии с законодательством об образовании и Уставом Учреждения. Зачисление в состав обучающихся Филиала осуществляется приказом директора Учреждения.

4.7.В документах об основном общем образовании (аттестат об основном общем образовании) наименование Филиала не указывается.

4.8. Филиал  может иметь печать со своим наименованием с обязательным указанием Учреждения и Учредителя, штамп и бланк только с согласия руководителя Учреждения.
5. Учет, отчетность и контроль филиала

5.1.Филиал предоставляет в Учреждение   отчетность, согласно установленным срокам.
5.2.Руководитель Филиала несет установленную законодательством Российской Федерации дисциплинарную, материальную, административную и уголовную ответственность за искажение государственной отчетности.

5.3.Учреждение и учредитель осуществляют контроль соблюдения Филиалом   законодательства об образовании  в рамках своей компетентности.
6. Перечень локальных актов, регламентирующих деятельность Филиала
6.1. Деятельность Филиала регламентируется следующими видами локальных нормативных актов: локальные нормативные акты Учреждения, Устав Учреждения и настоящее Положение.
7. Финансово-хозяйственная деятельность Филиала

7.1. Филиалу в целях обеспечения образовательной деятельности в соответствии с настоящим Положением передано имущество на праве оперативного управления, являющееся собственностью Администрации Куртамышского района.

7.2. В отношении переданного имущества Филиал обязан:

-эффективно использовать переданное имущество;

-обеспечивать сохранность и использование переданного имущества строго по целевому назначению;

-не допускать ухудшения технического состояния переданного имущества, не связанного с нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации.
7.3. Имущество,  переданное Филиалу, может быть изъято как полностью, так и частично в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации.
7.4. Филиал вправе привлекать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет предоставления платных образовательных услуг, предусмотренных законодательством Российской Федерации  в сфере образования,  с соответствии с  перечнем, указанным в Уставе Учреждения.
Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансируемой за счет средств муниципального  бюджета.

Стоимость и размер платы за оказание образовательных услуг устанавливается Учреждением в соответствии с утвержденной сметой расходов.

7.5. Виды деятельности, на которые необходимо получение лицензии, осуществляются после получения соответствующей лицензии.

7.6. Финансовое обеспечение деятельности Филиала, связанной с реализацией основных образовательных программ осуществляет Учредитель в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
8. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение
8.1. Изменения и дополнения вносятся в Положение по решению Совета Учреждения.
8.2. Изменения и дополнения в Положение вступают в силу с момента их утверждения директором  Учреждения.

PAGE
2